

MERCADO INTERNACIONAL

La Bolsa de Estados Unidos cerró con descensos este viernes; los retrocesos de los sectores tecnológicos, servicios públicos, servicios al consumidor, y telecomunicaciones impulsaron a los índices a la baja. Al cierre el Promedio Industrial Dow Jones cayó 75.74 puntos, o 0.3 por ciento, a 25,451.33, el S&P500 perdió 18.6 puntos, o 0.66 por ciento, a 2,818.84 unidades y el Compuesto Nasdaq cayó 114.77 puntos, o 1.46 por ciento, a 7.737,42.

Continúan las presentaciones de balances de las mayores compañías en capitalización bursátil del mercado americano:

Las acciones de Twitter Inc. se desplomaron la mayor cantidad en dos años después de que la empresa de medios sociales dijo que los usuarios mensuales cayeron en un millón en el segundo trimestre desde el primero y pronosticaron nuevas caídas mientras continúa luchando contra el spam, las cuentas falsas y la retórica maliciosa. Las acciones cayeron en picado hasta en un 19 por ciento a \$ 34.58, la mayor caída intradía desde octubre de 2016.

Facebook cayó un 19 por ciento el jueves después de su anuncio de ganancias trimestrales, en parte porque no cumplió con las expectativas de ingresos, pero también porque mostró un crecimiento más lento de los usuarios, que la compañía dijo que esperaba que continuara. El aumento del gasto en la vigilancia de la plataforma también contribuyó a las percepciones sombrías. Facebook perdió \$ 120 mil millones en valor de mercado en un día, la mayor liquidación bursátil en la historia de Estados Unidos.

Amazon.com Inc. Presentó su reporte de resultados del segundo trimestre del 2018, en donde destacó que sus ventas netas aumentaron un 39% con respecto al mismo periodo del año pasado.

Se prevé volatilidad en la semana entrante ya que seguirán las presentaciones de balances destacándose sobre todo el balance de TESLA.

El Banco Central Europeo (BCE) ha mantenido los tipos de interés en el 0% y, en la rueda de prensa posterior, su presidente, Mario Draghi, ha vuelto a recordar el final del QE a finales de 2018 y su apoyo a una política acomodaticia para seguir apostando por el crecimiento económico de la Zona Euro.

El precio del petróleo intermedio de Texas (WTI) cayó hoy un 1,32 % y cerró en 68,69 dólares el barril, en una jornada en rojo para Wall Street y mientras el mercado se ajusta a la suspensión provisional de los despachos de crudo de Arabia Saudí a través del estrecho de Bab al Mandeb. Al final de las operaciones Bolsa Mercantil de Nueva York (Nymex), los contratos futuros del WTI para entrega en septiembre bajaron 92 centavos respecto a la sesión anterior, tras un ataque con misiles que sufrieron dos petroleros, cada uno con capacidad de transportar dos millones de barriles, de parte de rebeldes hutíes del Yemen. Arabia Saudí exporta cerca de un 20 % de su petróleo a través del estrecho de Bab al Mandeb.

Mientras, el barril de crudo Brent para entrega en septiembre acabó hoy en el mercado de futuros de Londres en 74,29 dólares, un 0,33 % menos que al cierre de la sesión anterior. El crudo del mar del Norte, de referencia en Europa, terminó la jornada en el International Exchange Futures con un retroceso de 0,25 dólares respecto a la última negociación, cuando acabó en 74,54 dólares.

El euro se mantuvo hoy tras la publicación de las cifras de crecimiento de Francia y de EEUU, que en ambos casos fueron algo más débiles de lo esperado. La moneda única se cambiaba a 1,1649 dólares, frente a los 1,1658 dólares en las últimas horas

de la negociación europea del mercado de divisas de la jornada anterior.

El Banco Central Europeo (BCE) fijó hoy el tipo de cambio de referencia del euro en 1,1625 dólares.

El producto interior bruto (PIB) de Francia creció en el segundo trimestre un 0,2 % respecto al primero y mantiene el ritmo de crecimiento. El euro apenas reaccionó a las cifras de crecimiento de Francia, pese a que fueron menores de lo esperado.

El dólar bajó un poco tras la publicación del crecimiento de la economía estadounidense en el segundo trimestre del 4,1 % anualizado, la tasa más elevada desde 2014, por el gasto de los consumidores, pero algo más baja de lo esperado.

El índice básico de precios de consumo personal subió en EEUU un 2 % en el segundo trimestre.

El índice dólar, que sigue la evolución de esta moneda con respecto a una cesta de otras seis divisas principales, ha bajado un 0,12% hasta 94,46.

Tasas e Indicadores Ext.	Último	Var.
BCE (%)	0%	-
FED (%)	2,00%	-
Selic (Brasil) %	6,50%	-
Índice Dólar (DX)	94,46%	-0,12%
Treasury 10 años (Rend.%)	2,980%	-0,51%
Treasury 30 años (Rend.%)	3,091%	-0,32%

INDICES	Último	Var. %
MERVAL (Argentina)	29.231,00	0,10%
Merval 25 (Argentina)	32.316,42	0,33%
IBOVESPA (Brasil)	79.885,41	0,60%
MEXBOL (México)	49.663,69	0,36%
IPSA (Chile)	5.361,32	-1,49%
DOW JONES (USA)	25.451,06	-0,30%
Nasdaq 100 (USA)	7.737,42	-1,46%
S&P500 (USA)	2.819,06	-0,65%
FTSE 100 (Reino Unido)	7.708,44	0,59%
DAX (Alemania)	12.860,04	0,40%
IBEX (España)	9.867,90	0,90%

COMMODITIES	Último	Var. %
Oro (USD/onza)	1222,400	-0,27%
Plata (USD/onza)	15,515	0,13%
Petróleo BRENT (USD/bbl)	74,270	-0,36%
Petróleo WTI (USD/bbl)	69,000	-0,88%
Trigo (USD/tn)	240,000	0,20%
Maíz (USD/tn)	142,100	-0,07%
Soja (USD/tn)	317,200	0,54%

MERCADO LOCAL

La bolsa porteña volvía a operar en alza el viernes, luego de caer levemente en la sesión previa por tomas de utilidades, amparada por la mejora registrada en sociedades del segmento energético.

El índice líder Merval de BYMA subía un 0,2%, a 29.271 unidades, con lo que acumula una mejora del 6% en la semana. La Bolsa de Valores de Argentina (BYMA) comenzó este viernes la negociación del futuro del índice Merval en el Mercado de Futuros en Argentina, utilizando la plataforma PUMA Trading System de B3.

En el segmento de renta fija, los principales títulos en dólares (que cotizan en pesos) se recuperaron después de varias jornadas y terminaron con firmes alzas, en algunos casos superando el 3%. El Global 2037 encabezó las ganancias con un avance del 3,1%; a su vez, el bono centenario subió un 2,5%; el Argentina 2022, un 2,7%; y los Discount treparon hasta 1,1%. El Bonar 2024 aumentó un 0,4% y Bonar 2020, un 0,3%.

Asimismo, los bonos en dólares que cotizan en moneda dura treparon hasta 2% (subieron 1 dólar promedio en el tramo medio y largo de la curva y 50 centavos en el corto).

Los bonos en pesos que ajustan por CER (inflación) cerraron también con alzas, destacándose la suba del 1,1% que logró el Boncer 2023. Además, los títulos atados a la tasa Badlar cerraron con alzas de hasta 3,8%, como el caso del Argentina 2022.

El riesgo país, medido por la banca JP Morgan, bajó un 3,5% hasta los 556 puntos básicos, el menor nivel en un mes (el 26 de junio en 559 unidades).

Las altas tasas en pesos contribuyeron en la semana para contener al dólar, que retrocedió 27 centavos a \$ 28,04 en bancos y agencias.

En lo que respecta a este viernes, el billete bajó cinco centavos hasta tocar su menor valor en casi dos semanas.

En el Mercado Único y Libre de Cambios (MULC), donde la divisa descendió en los últimos cinco días 25 centavos y medio a \$ 27,325, revirtiendo la tendencia alcista exhibida en los cinco días previos.

En Rofex, donde se pactaron u\$s 934 millones, el 66,9% se operaron para los plazos de julio y agosto a \$ 27,429 y \$ 28,415 con tasas del 34,73 % y 41,60%. Los plazos más cortos bajaron 8 centavos y los más largos tuvieron caídas de hasta 14 centavos.

Las reservas del Banco Central bajaron este jueves otros u\$s 320 millones y terminaron en u\$s 58.480 millones.

La actividad económica se derrumbó en mayo pasado un 5,8% respecto a igual mes de 2017, lo que representa la mayor contracción en la era Macri, según informó este martes el Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

El dato del Estimador Mensual de la Actividad Económica (EMAE) correspondiente al quinto mes del año fue mucho peor al esperado por los analistas.

Fue a causa principalmente del desplome del 35,2% de la actividad agropecuaria producto de la sequía. Además, cayeron fuerte la pesca (-29,2%), y transporte y comunicaciones (-4,9%).

Por su parte, los sectores que tuvieron incidencia positiva sobre el indicador fueron Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler (4%), Intermediación financiera (10,8%); y Construcción (4,4%).

Según datos del ente estadístico, la actividad económica disminuyó un 1,4 por ciento respecto al mes previo en la medición desestacionalizada.

Los depósitos en dólares ya superaron los niveles previos a la crisis cambiaria y alcanzaron los u\$s31.104 millones, tras registrar un buen desempeño en julio. Este incremento responde a los vencimientos de las Letes en dólares, que en el mes ascendieron a u\$s1.700 millones y no fueron renovados en su totalidad.

Al término del primer trimestre, sólo cinco provincias cumplieron con el compromiso que sellaron con Nación en el pacto fiscal de diciembre de mantener el nivel de gasto en sintonía con la inflación, para evitar que se siga incrementando el peso estatal sobre la economía. La lista está conformada por Chaco, Jujuy, Salta, Mendoza y Río Negro, cuyos desembolsos mostraron un incremento inferior a la suba del 25,28% que tuvieron los precios en el mismo lapso.

DIVISAS	Último	Var. %
Peso Argentino (USD/ARS)	27,3203	-0,28%
Euro (EUR/USD)	1,1662	0,16%
Real (USD/BRL)	3,7169	-0,79%
Yen (USD/JPY)	110,99	-0,22%
Libra Esterlina (GBP/USD)	1,3112	0,02%

Tasas e Indicadores Nac.	Último	Var. %
Call (Bcos. 1ra. línea)	47.000%	0.00%
Badlar \$ (Bcos. Priv.)	36.063%	0.43%
Badlar \$ (Bcos. Púb.)	29.940%	-
Badlar USD (Bcos. Priv.)	0.938%	-0.75%
Badlar USD (Bcos. Púb.)	0.750%	-
TM20	37.000%	-
Tasa de política monetaria	40.000%	-
Tasa de pase activa p/ BCRA a 1 día	45.000%	-
Tasa de pase pasiva p/ BCRA a 1 día	35.000%	-

Bonos Globales LATAM ¹	Último	TIR %
Chile 2026	101,499	4,55%
México 2026	99,476	7,73%
Colombia 2026	94,257	6,82%
Perú 2026	119,762	5,15%
Brasil 2026	122,4	8,87%
Paraguay 2026	100	5,70%
Argentina 2026	95,52	8,69%
Venezuela 2026	32	38,52%

¹ Valuaciones expresadas en dólares

MERCADO

Acciones Merval 27/07/2018				
Especie	Último	% Día	% Mes	% Año
MERVAL	\$ 29.231,00	0,1	12,4	-2,8
AGRO	\$ 14,10	-2,1	-1,4	-40
ALUA	\$ 20,35	0	-1,5	33,9
APBR	\$ 162,40	2,8	12,6	69,8
BMA	\$ 195,85	-0,6	16,2	-9,3
BYMA	\$ 381,90	0,1	9,7	12,2
CEPU	\$ 30,90	-1,4	10,8	-3,1
COME	\$ 4,06	-0,7	26,9	-13,6
CRES	\$ 45,75	0,2	8,3	12,3
CVH	\$ 335,70	3,5	12,3	-28,7
DGCU2	\$ 50,80	-2,1	21	12,9
EDN	\$ 47,25	4,1	0,7	3,3
FRAN	\$ 132,00	0,4	10,9	-14,3
GGAL	\$ 100,00	-1	5,2	-19,4
HARG	\$ 54,90	0,7	-0,2	-26,3
LOMA	\$ 63,90	3,4	9,8	-25,2
METR	\$ 36,60	-2,5	22	-18,7
MIRG	\$ 399,90	-0,8	16,9	-22,3
PAMP	\$ 46,25	2,4	12,8	-7,2
PGR	\$ 8,27	2,6	35,6	-13,8
SUPV	\$ 74,25	2,5	20,5	-34,1
TECO2	\$ 109,50	0,2	6,5	-20
TGNO4	\$ 59,50	-2	35,2	-20,7
TGSU2	\$ 90,80	-0,1	33,5	9,4
TRAN	\$ 50,90	0,7	25,7	3,9
TS	\$ 491,10	-0,9	-5,5	66,5
TXAR	\$ 14,80	-1,7	10,9	2,8
VALO	\$ 5,63	-2,1	-1,6	-21
YFPD	\$ 453,40	-0,4	17,2	6,7

Bonos en Pesos a tasa fija	Precio	TIR %
BONTE 2018 (TS18)	10475,00	48,69
BONTE 2021 (TO21)	86,00	29,9
BONTE 2023 (TO23)	93,00	20,56
BONTE 2026 (TO26)	945,00	18,6

Bonos en Pesos a tasa variable (BADLAR)	Precio	TIR %
BONAR 2019 (AMX9)	103,00	47,42
BONAR 2021 (AM20)	100,00	51,13
BOCON Cons. 8° (PR15)	15245,00	53,43
BONAR 2022 (AA22)	95,00	47,32

Bonos en Pesos a tasa variable (REPO)	Precio	TIR %
ARGPOM 2020 (TJ20)	1045,00	46,13

Lebaes 27/07/2018			
Vencimiento	Días	Precio	TNA último
15 de agosto de 2018	19	977,949	43,32%
19 de septiembre de 2018	54	937,900	44,75%
17 de Octubre de 2018	82	911,287	43,33%
21 de Noviembre de 2018	117	882,591	41,50%
19 de Diciembre de 2018	144	851,400	40,00%

Bonos en Pesos con CER	Precio	TIR %
BONCER 2020 (TC20)	1325,00	9,89
BONCER 2021 (TC21)	13425,00	8,64
BOCON 2024 (PR13)	388,00	8,98
DISCOUNT \$ 2033 (DICP)	6835,00	9,05
DISCOUNT \$ 2033 (DIPO)	680,00	9,13
PAR \$ 2038 (PARP)	260,00	9,75
CUASIPAR \$ (CUAP)	401,00	9,78
CUPON \$ PBI (TVPP)	342,00	***

Bonos en Dolares	Precio	TIR %
BONAR 2018 (AN18)	2840,00	2,33
GLOBAL 2019 (AA19)	28295,00	4,01
BONAR USD 2020 (AO20)	2895,00	6,48
GLOBAL USD 2021 (AA21)	2805,00	6,75
GLOBAL USD 2022 (A2E2)	2649,00	6,82
BONAR USD 2024 (AY24)	2886,00	7,67
GLOBAL USD 2026 (AA26)	2700,00	8,27
BONAR USD 2037 (AA37)	2519,00	8,95
GLOBAL USD 2046 (AA46)	2400,00	9,25
GLOBAL USD 2117 (AC17)	2227,00	9,02
DISCOUNT USD 2033 (DICA)	3670,00	9,25
DISCOUNT USD 2033 (DICY)	3715,00	9,06
DISCOUNT USD 2033 (DIAO)	3560,00	9,73
CUPON PBI USD (TVPA)	125,00	***
CUPON PBI USD (TVPY)	135,00	***
CUPON PBI USD (TVY0)	140,00	***
PAR USD 2038 (PARA)	1641,00	9
PAR USD 2038 (PARY)	16715,00	8,81
PAR USD 2038 (PAAO)	1550,00	9,6
PAR USD 2038 (PAYO)	1595,00	9,3

Este informe fue confeccionado para Bolsa de Comercio del Chaco sólo con propósitos informativos y su intención no es la de recomendar la compra o venta de algún título o bien. Contiene información disponible en el mercado y dichas fuentes se presumen confiables. Sin embargo, no podemos garantizar la integridad o exactitud de las mismas. Todas las opiniones y estimaciones reflejan el juicio actual del autor a la fecha del informe, y su contenido puede ser objeto de cambios sin previo aviso. La información contenida en este informe no puede considerarse como recomendación. Por lo tanto, no refleja todos los riesgos u otros temas relevantes relacionados a las inversiones en los activos mencionados. Se encuentra prohibido reenviar este mail con sus contenidos y/o adjuntos dado que es información privada para aquellos a los cuales se les ha remitido. Por lo tanto, no podrá ser reproducido ni total ni parcialmente sin previa autorización de Bolsa de Comercio del Chaco.